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Anotace

Cílem této bakalářské práce je analýza současného stavu zakázkového

systému v podniku a navržení nového. Teoretická část se zabývá pojmem

business intelligence a dalšími body, které s touto problematikou souvisí.

V analytické části dochází k představení podniku a jeho aktuální situace.

V návrhové části je popsáno, jak byl vytvořen nový zakázkový systém a jeho

fungování.

Annotation

The aim of this bachelor's thesis is to analyze the current state of the

order system in the company and design a new one. The theoretical part deals

with the concept of business intelligence and other points related to this issue.

The analytical part presents the company and its current situation. The design

part describes how the new order system was created and how it works.
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1 Úvod

Nástroje business intelligence jsou stále více populární. Vzhledem

k tomu, že dnešní doba je uspěchanější než kdy dříve, je zapotřebí se rychle

a správně rozhodovat. Je tedy důležité získat dostatek relevantních informací,

ke kterým se rychle a jednoduše dostaneme.

Existuje velké množství business intelligence nástrojů od různých

výrobců. Setkáváme se jak s nástroji, které jsou zaměřeny pouze na jednu

oblast a jejich použití jinde by mohlo způsobovat problémy, tak i s nástroji,

které se snaží pokrýt více oblastí. Využití těchto nástrojů je prakticky v každém

odvětví, které si dokážeme představit. Důležité je mít dostatek dat, ze kterých

můžeme čerpat.

Správné a efektivní fungování business intelligence nástrojů se odvíjí

od zajištění analýzy dat. Tato data se musí někde ukládat a třídit. K tomu se

využívají datové sklady a tržiště, které jsou prvním krokem pro posílání dat do

business inteligence nástrojů.

Jednou z hlavních částí mé bakalářské práce je analytická část, kde

představím firmu, se kterou jsem spolupracoval. Poté popíši, jak jsem získával

data potřebná k vytvoření zakázkového systému a jak je začnu zpracovávat.

Další část je návrhová, kde se zaměřím na práci se systémem Power BI,

ve kterém vytvořím zakázkový systém. Začnu pracovat s daty a vytvářet

dashboardy se zajímavými vizualizacemi pro podnik. Po dokončení všech

dashboardů odprezentuji zakázkový systém v podniku.

Na závěr shrnu plusy a mínusy zavedeného systému, který bude

porovnán s předchozím stavem v podniku.
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2 Teoretický úvod

2.1 Úvod do business intelligence

Určitá definice pro business intelligence nebyla dosud zavedena, proto

se můžeme setkat s různými termíny. Můžeme však říct, že business

intelligence je sada procesů, aplikací a technologií, jej ichž cílem je účinně

a účelně podporovat rozhodovací procesy ve firmě. Využívají se na analytické

a plánovací činnosti podniků a organizací, jako je prodej, nákup, marketing,

finanční řízení, controlling, řízení lidských zdrojů a výroba. [1] [4]

Poprvé se začaly objevovat systémy podobné business intelligence

koncem sedmdesátých let minulého století. Postupně se na trhu začaly

objevovat firmy s produkty, které uměly zpracovávat a ukládat data

označovaná jako EIS (Executive Information System). Další důležité

technologie, které vznikaly koncem osmdesátých let, jsou datové sklady (Data

Warehouse) a datová tržiště (Data Marts). Na základě těchto nástrojů a jejich

výraznému uplatnění se v průběhu devadesátých let začaly uplatňovat nástroje

určené k dolování dat (Data Mining) pomocí propracovaných analýz dat

využívajících matematické a statistické metody. [1]

V roce 1989 byl zaveden termín business intelligence Howardem J.

Dresnerem, který ho popsal jako sadu konceptů a metod určených

pro zkvalitnění rozhodnutí firmy. Za důležité považuje význam datové analýzy,

reportingu a dotazovacích nástrojů, které pomáhají uživateli procházet velkým

množstvím dat a pomáhají mu se syntézou užitečných informací. [1] [4]

Business intelligence je možné využít jak ve velkém, tak v malém

podniku. Je užitečné nejen pro vyšší pozice, jako je například vysoký

management, ale také se dá využít pro nižší pozice. Využitelnost je tedy vysoká,

ale je tomu tak hlavně díky možnosti aplikovat BI v mnoha odvětvích. [1]

Důležitou vlastností business intelligence je možnost interaktivního

přístupu ke zpracovaným datům. Tato analyzovaná data pomáhají

v rozhodování a provádění správných rozhodnutí. [1]
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2.2 Architektura BI

Architektura business intelligence systému se ustálila, ale podle potřeb

zákazníků se může přizpůsobovat. Architektura zahrnuje několik vrstev,

které jsou většinou stejné nebo podobné i po přizpůsobení pro různé

zákazníky. [1] [2]

Je zde vrstva pro získání, čištění a nahrávání dat z datových zdrojů do

vrstvy ukládání dat do business intelligence. Dále je vrstva, která slouží

pro ukládání a aktualizace dat do datových skladů, datových tržišť,

operativních časových úložišť a dočasných úložišť dat. Následuje vrstva analýzy

dat zabezpečující postupy související se zpřístupněním a analýzou dat, jako jsou

reporting, On-line Analytical Processing (OLAP) a dolování dat zaměřené

na analýzu velkého objemu dat. Další vrstva vykonává komunikaci uživatelů

s ostatními analytickými prvky a různými aplikacemi, které jsou integrovány do

systému business intelligence. Poslední vrstva je zaměřena na oborové

znalosti, poskytuje nejlepší řešení při využití business intelligence

v konkrétních situacích. [1] [2]

Obrázek 1: Vlastní zpracování modelu architektury BI [1]
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2.2.1 Manažerské aplikace – EIS (Executive Information Systems)

Nástroje EIS podporují manažerské procesy na všech úrovních.

Nepřistupují přímo do datových skladů, ale vytvářejí vlastní multidimenzionální

sémantickou vrstvu, která slouží k přístupu k analytickým datům. [1]

Aplikace EIS jsou dnes velmi hojně využívány manažery. Zajišťují rychlý

přístup k relevantním informacím v účinné a přehledné formě. To znamená,

že každý systém je specificky navrhnut podle požadavků uživatele. [1]

Významná specifika EIS:

• Navrhovány speciálně pro zajištění manažerských informací,

sledování firemních procesů, plnění cílů organizace .

• Zpracování velkého množství dat, která jsou podstatná.

• Poskytování nástrojů na on-line analýzy (dril-up, slice and dice).

• Jednoduché ovládání a vysoká vypovídající hodnota, díky

grafickému prostředí.

• Mohou být využívány manažery bez nutnosti zprostředkování . [1]

2.2.2 Sběr dat

Sběr dat je složitý proces, při kterém probíhá proces výběru,

prohledávání a modelování ve velkých objemech dat sloužící k odhalení dříve

neznámých vztahů mezi daty za účelem získání výhody. Při dolování dat

se využívá statistických a matematických metod, které jsou určeny podle

potřeby. [1] [2]

2.2.3 Úlohy získávání dat:

• Explorační analýzy dat – prohledávání dat bez předešlé znalosti,

která by nám dokázala pomoct v hledání, využití grafických

metod a dalších speciálních technik.

• Deskriptivní úlohy – jde o popsání celé datové množiny,

například metodou shlukování, při které dochází k vytvoření

skupin, do kterých lze data rozdělit.
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• Prediktivní úlohy – předpovědění hodnoty určité veličiny

na základě znalosti hodnot ostatních veličin, takovou metodou

je například regresní analýza.

• Hledání vzorů a pravidel – hledání určitých vztahů a vzorů

chování v datech, využívá se zde analýza nákupního košíku,

která dokáže vyobrazit jaké druhy zboží jsou nakupovány

současně.

• Hledání podle vzorců – analytik má k dispozici určitý vzor a za cíl

je najít v datech vzory, které jsou podobné nebo stejné

s předlohou, využití je v oblasti rozpoznávání obrázků a textů. [1]

2.2.4 Techniky získávání dat:

• Analýza nákupního košíku – jedná se o detekci shluků

používanou k vyhledávání skupin a prvků, které se často

vyskytují pospolu.

• Dedukce – využívá známé skutečnosti jako model k predikci

neznámých skutečností, sleduje okolí a využívá ho k odhadu.

• Detekce shluků – rozpoznává pomocí modelů datové záznamy,

které mají mezi sebou nějakou podobnost.

• Analýza závislostí – nezkoumá prvky podle jejich vlastností,

ale zaměřuje se na vztahy mezi prvky.

• Rozhodovací stromy a indukce – využití výkonných modelů,

které jsou výstupem statistických a nestatistických metod .

• Neuronové sítě – zjednodušený model neuronových propojení

v lidském mozku, který lze vymodelovat výpočetní technikou,

kde princip spočívá v nastavení jednotlivých neuronů v procesu

učení z tréninkových dat.


[…]


Při prezentaci jsem zároveň požadoval vyzkoušení jednotlivých dashboardů

samotným majitelem, aby došlo k zažití a rychlejšímu pochopení systému.

Podnik byl se systémem spokojen a po menších úpravách, které vyžadoval,

začal systém plně využívat.

Podnik Mauz se do systému Power BI dostává přes internetové stránky

společnosti B-I-M pomocí kartičky, která obsahuje přístupový kód. Podnik

nepotřebuje mít nainstalované Power BI na svém počítači, může vše ovládat

přes prohlížeč a nemusí se o fungování systému starat. Údržbu systému

zajišťuje firma B-I-M, která bude fungovat s podnikem Mauz v rámci

dlouhodobé spolupráce.
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5 Plusy a mínusy nového systému

Každý systém má své kladné a záporné vlastnosti, nicméně vždy by měl

systém práci uživateli ulehčovat, zvyšovat efektivitu, zamezovat možnému

plýtvání s podnikovými zdroji, optimalizovat firemní procesy. Shrnutí,

jak navržený systém dokázal pomoci ve vybraném podniku, jeho klady a zápory,

jsem sepsal pro jasnější představu do přehledu .

5.1 Přehled nákladů

+ Jednoduché rozdělení fixních a variabilních nákladů

+ Rozdělení nákladů podle jejich typu (pohonné hmoty, obaly atd.)

+ Sledování výše nákladů včetně oblasti jejich vzniku

+ Možnost rozdělení dodavatelů do skupin podle dle tržeb

+ Lepší komunikace a spolupráce se zákazníky na základě informací

o jejich odběrech, tržbách atd.

- Nutnost zapisování informací do MS Excelu (aktuální stav)

- Aktuální řešení je časově náročnější na sběr a zpracování dat

(původní řešení neobsahovalo žádný přehled)

5.2 Dashboard faktur a dodacích listů

+ Rychlé vyhledání faktury

+ Rychlé vyhledání druhů produktů na dodacím listu

+ Přehled faktur

+ Rychlý přehled nevyfakturovaných dodacích listů

+ Možnost sledování poklesu nebo nárůstu objednávek

+ Sledování finančně úspěšných a neúspěšných měsíců

+ Možnost sledování způsobu platby u odběratelů

- Faktury nelze tisknout z navrženého systému skrze Power BI

5.3 Dashboard produktů

+ Jednoduché dohledání ceny produktu u jakéhokoliv odběratele

+ Vytváření cen pro nové odběratele dle ukazatele průměrné ceny
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+ Přehled produktů a možnost zaměření se na nejvýznamnější

produkty

+ Přehled cen produktů pro lepší porovnávání s konkurencí

+ Možnost rozhodování o málo ziskových či neziskových produktech

- Nutnost dodržování postupu při zavádění nového produktu

do systému

5.4 Dashboard odběratelů

+ Jednoduché rozdělení odběratelů do skupin

+ Rychlé zjištění kontaktních informací (telefonní číslo, e-mail)

+ Zobrazení odběratele, který odebírá nejčastěji

+ Přehled o aktuálním počtu firem a odběrných míst

+ Zobrazení odběrných míst na mapě a možnost plánování

ekonomičtějších tras při rozvážení produktů

+ Jednoduché zobrazení tří nejvýnosnějších produktů u každého

odběratele

- Nutnost vyplňovat přesné adresy odběratelů pro správné zobrazení

na mapě
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6 Závěr

Cílem mé bakalářské práce bylo vytvořit zakázkový systém pro malý

podnik v softwaru Power BI.

V teoretické části jsem představil základní pojmy související s business

intelligence. Nejdříve jsem popsal vznik business intelligence systémů a jejich

uplatnění. Dále jsem popsal architekturu BI, jejíž jednotlivé úseky jsem

vysvětlil.

V analytické části jsem se zaměřil na představení podniku Mauz-výroba

s.r.o., jeho fungování a práci s daty. Představení jsem považoval za důležité

k pochopení celé situace, ve které se podnik nachází z hlediska řízení

a zpracování dat, která při mém příchodu nijak nezpracovával. Nejdříve jsem

se musel naučit orientovat v softwaru od firmy Tarzi, ve kterém podnik

pracoval a následně opravit nebo doplnit informace, které zde chyběly. Při

zajišťování dat jsem s firmou Tarzi spolupracoval a na základě mého návrhu si

od ní potřebné exporty do MS Excelu obstaral.

V návrhové části jsem připravil data pro zpracování v Power BI. Vytvořil

jsem pracovní dashboard, kde jsem si roztřídil data do několika kategorií a pro

každou pak vypracoval vlastní přehled. Zpracoval jsem dashboard příjmů a

výdajů, faktur a dodacích listů, produktů, odběratelů a paštik. Každý dashboard

obsahoval různé vizualizace a filtry, které byly pro danou kategorii užitečné.

Pro několik vizualizací bylo zapotřebí vytvořit míry, které následně zobrazovaly

důležité informace jako třeba nevyfakturovaná částka.

Práci jsem průběžně konzultoval s podnikem Mauz, firmou B-I-M

i vedoucím práce. Systém jsem po dokončení odprezentoval a naučil jsem

majitele podniku systém ovládat. Podnik je se systémem spokojen a začal ho

plně využívat.

Tímto moje práce v podniku Mauz neskončila. Nyní se zaměřím na

náklady, které podnik má. Nebude je muset zapisovat a vše bude probíhat

automatizovaně podobně jako tato část, kterou jsem zpracoval. Další na řadě
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bude logistika. Podnik dopravuje odběratelům produkty sám a je potřeba

sledovat další velké množství dat.
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Příloha č. 1: Dashboard příjmů a výdajů
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Příloha č. 2: Pracovní dashboard na kontrolu dat
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Příloha č. 3: Dashboard faktur a dodacích listů
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Příloha č. 4: Dashboard produktů
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Příloha č. 5: Dashboard odběratelů
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Příloha č. 6: Dashboard paštik