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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh zakázkového systému v podniku za pomoci nástrojů Business
Intelligence

Jméno autora: Jan Dvořák
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav řízení a ekonomiky podniku
Oponent práce: Ing. Petr Kubo
Pracoviště oponenta práce: Robert Bosch, spol s.r.o. Roberta Bosche 2678, České Budějovice

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce hodnotím jako náročnější nejen pro výchozí stav situace v podniku, ale i pro velmi dobře zvládnuté
interdisciplinární řešení stávajících problémů. Pan Dvořák se musel seznámit s vícerými nástroji, které byly používány a
také dohledávat informace a materiály k efektivním výsledkům s větším nasazením.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Navrhnutí zakázkového systému bylo splněno. V porovnání s výchozím stavem se v praxi dostalo okamžitému výsledku ve
formě vizuálního podání (v případě řešitele zpracování) a s jasným cílem všech navržených částí zpracování.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Pan Dvořák měl dobře zvolený postup. Zjistil, v jakém stavu se nachází data, se kterými měl pracovat. Chybějící data se mu
podařilo částečně sehnat, vyčistit a zpracovat, tak, aby z nich dokázal dostat co nejvíce informací. Celkový přístup k této
práci ze strany studenta působí velmi pozitivně.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Zpracování bakalářské práce s nástrojem PBI je na velmi vysoké úrovni. Student dokázal využít business nástroj v rámci
podniku pro okamžité a reálné využití i s použitím jazyka DAX a propojení mezi vstupnými daty jsou velmi dobře volené.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce má charakter odborné a jasně strukturované činnosti studenta na úrovni bakalářské práce.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Výběr zdrojů a jejich interpretace je v teoretické části práci výborně zvládnutá. Následná analytická – praktická část a další
zvládnuté získání dat jsou na velmi vysoké úrovni.

Další komentáře a hodnocení
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Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
V závěru práce bylo nastíněno pokračování a rozšíření tohoto tématu ve stejném podniku. Oceňuji tento přístup velice
pozitivně. Celkově mohu práci hodnotit jako efektivní a velmi přínosnou.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Celkově mohu práci hodnotit jako efektivní a velmi přínosnou. Nejvíce hodnocení ovlivnilo flexibilní a velmi zanícené
počínání studenta.

1. Otázka: V části práce 3.4.1. bylo zmíněno: ,, žádné vedení příjmů a výdajů´´. Tato formulace je trochu v rozporu s tím,
že firmě vede účetnictví externí firma, která takové informace zřejmě má, alespoň, co se týče finanční části. Bylo by
možné zpracovat a dát do souvislosti i report z pohledu účetnictví se zpracovanými daty v bakalářské práci?

2. Otázka: V první části práce je zmíněno vícero nástrojů, které však dle průzkumů společnosti Gartner nedosahují

kvality a efektivity PBI. Měl jste možnost s některými z nich pracovat? Kde byste PBI neviděl jako vhodnou cestu pro
využití?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 19.8.2022 Podpis: